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АНОТАЦІЯ

Ярусевич А. С. Адміністративно-правовий статус суб’єктів управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Сумський державний університет, Суми, 2023.

Дисертаційна робота, ґрунтуючись на аналізуванні законодавства

України, правової доктрини, судової практики, визначає сутність і розкриває

елементи адміністративно-правового статусу суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі як функціональне

становище органів управління об’єктами державної власності, що визначено

правовими, інструментальними та організаційними елементами, які у

взаємопов’язаній конструкції розкривають місце, особливості впливу та умови

діяльності таких органів у сфері управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі.

За результатами проведеного дослідження, ґрунтуючись на нормативно-

правових актах законодавства, наукових здобутках учених різних часів,

визначено адміністративно-правовий статус суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі, а також, зважаючи

на вітчизняний досвід, виокремлено історико-правові засади організації

управління військово-промисловим комплексом України й запропоновано

напрями вдосконалення та способи підвищення ефективності функціонування

суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі.

Запропоновано для системності розуміння історико-правових засад

організації управління військово-промисловим комплексом України виділяти

етапи та періоди становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі.

Період створення та існування Державного комітету України по

оборонній промисловості і машинобудуванню та Міністерства
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машинобудування, військово-промислового комплексу та конверсії названо

першим (установчим етапом) становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Перший період

установчого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із моменту здобуття

незалежності до 1992 року та характеризувався законодавчим закріпленням

державної власності і початком формування органів управління військово-

промисловим комплексом, а саме Державного комітету України по оборонній

промисловості і машинобудуванню. Другий період установчого етапу

становлення суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі тривав із 1992 року до 1997 року та характеризувався

як період діяльності Міністерства машинобудування, військово-промислового

комплексу та конверсії. Такий орган організовував виробництво та

кооперацію, регулюючи водночас економічні зв’язки підприємств. Крім того,

у зазначений період ухвалено законодавчу базу, що закріпило норми щодо

управління державним майном, якими встановлено, що таке управління

містить як безпосереднє управління майном, так і кадрову політику без

втручання в господарську діяльність. У цей період також держава вжила низку

заходів та окреслила необхідність збереження в державній власності

підприємств військово-промислового комплексу. Характеризуючи

установчий етап становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі, варто відмітити, що питання

створення та діяльності таких органів перебувало у віданні Президента

України.

Період створення діяльності Міністерства промислової політики

України, Державного комітету промислової політики України та Державної

комісії з питань оборонно-промислового комплексу України потрібно

виокремити як другий етап становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Перший період

другого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної
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власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 1997 року до

2001 року. Це період діяльності Міністерства промислової політики України,

Державного комітету промислової політики та Державної комісії з питань

оборонно-промислового комплексу України. У зазначений період держава

посилила механізми контролю та управління за оборонно-промисловим

комплексом і встановила державну монополію на діяльність, пов’язану з

виробництвом озброєння та військової техніки. Другий період другого етапу

становлення суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі тривав із 2001 року до 2011 року. Зазначений період

розпочався разом із повторним утворенням Міністерства промислової

політики України. У зазначений період монополія державної форми власності

на діяльність у сфері розроблення та виготовлення озброєння та військової

техніки вже не розглядалася як дієвий механізм розвитку оборонно-

промислового комплексу, а також запроваджувалася політика

реструктуризації та приватизації оборонно-промислового комплексу та

встановлювалося ліцензування такої діяльності.

Період діяльності Укроборонпрому та Мінстратегпрому, особливо після

ухвалення Закону України «Про особливості управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі», доцільно охарактеризувати

як третій етап становлення та формування суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Процес утворення

Державного концерну «Укроборонпром» розпочався після конституційної

реформи рішенням Президента України та не передбачався документами

оборонного планування і реформування оборонно-промислового комплексу,

відповідними стратегіями чи концепціями. Нормативне регулювання діяльності

державного господарського об’єднання як суб’єкта управління оборонно-

промисловим комплексом здійснювалося від підзаконних нормативно-

правових актів (указів президента та рішень Уряду) до закону («Про

особливості управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі» від 16 червня 2011 року № 3531-VI). Унаслідок
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такої реформи державні підприємства оборонних галузей промисловості

виводилися з-під централізованого управління державних органів.

Запропоновано виокремити період третього етапу становлення суб’єктів

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі – період діяльності Міністерства з питань стратегічних галузей

промисловості України, утвореного постановою Кабінету Міністрів України

від 22 липня 2020 року № 624.

Перетворення державного концерну «Укроборонпром» на Акціонерне

товариство «Українська оборонна промисловість» вважаємо початком нового

етапу (четвертого) становлення органів управління оборонно-промисловим

комплексом України, який потрібно охарактеризувати процесами

корпоратизації та впровадження принципів корпоративного управління у

сферу оборонної промисловості. Виділення окремого етапу становлення

органів управління оборонно-промисловим комплексом України як утворення

та діяльність акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість»

обумовлено тим, що в Україні вперше управління оборонними підприємствами

перейшло до акціонерного товариства, а повноваження щодо призначення

генерального директора та членів наглядової ради такої господарської

структури перейшли від Президента України до Кабінету Міністрів України.

Установлено, що акцент сутності суб’єкта управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі зміщується від

поняття органу державної влади та переходить до поняття суб’єкта

господарювання як уповноваженого суб’єкта управління.

Аргументовано, що адміністративно-правовий статус суб’єкта управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі можна

розуміти як функціональне становище органів управління об’єктами

державної власності, що визначається правовими, інструментальними та

організаційними елементами, які у взаємопов’язаній конструкції розкривають

місце, особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому
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комплексі. Управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі – це здійснення повноважень щодо реалізації прав

держави як власника таких об’єктів в оборонно-промисловому комплексі,

пов’язаних із володінням, користуванням і розпоряджанням ними, у межах,

визначених законодавством України, з метою задоволення потреб безпеки та

оборони держави.

Характерною особливістю процесів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі є те, що умови створення та

діяльності господарських структур визначає не лише Кабінет Міністрів

України, а й парламент за допомогою ухвалення закону. Насамперед це Закон

України «Про особливості управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі» та Закон України «Про особливості

реформування підприємств оборонно-промислового комплексу державної

форми власності».

Визначено, що управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі є різним залежно від конкретного органу управління.

Під час застосування деяких особливостей до управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі увагу акцентовано не на

об’єктах державної власності (підприємствах), а на органі управління, до якого

такий об’єкт віднесено. Тобто якщо б підприємство оборонно-промислового

комплексу передали зі сфери управління Концерну іншому органу управління,

то на нього поширювалися б установлені Урядом порядки (відбору керівників

та ін.). Водночас таке підприємство не втратило б статусу підприємства

оборонно-промислового комплексу. Особливістю управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі, яке здійснює

Кабінет Міністрів України, також необхідно відмітити делегування прав

Державному концерну «Укроборонпром» (акціонерному товариству

«Українська оборонна промисловість»). Більшість такого делегування

здійснює парламент, обмежуючи Уряд у своїй діяльності.

7

Аналізуючи повноваження Концерну та акціонерного товариства, варто

зазначити, що вони є ідентичними, крім певних повноважень у сфері

правовідносин діяльності акціонерного товариства. Основною відмінністю

акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість» від

Державного концерну «Укроборонпром», крім організаційно-правової форми,

є повна переорієнтації предмета діяльності на діяльність з управління

суб’єктами господарювання (діяльність головних управлінь) з метою

отримання прибутку та сприяння розвитку сил безпеки і сил оборони. Після

корпоратизації державне майно Державного концерну «Укроборонпром», яке

ввійшло до статутного капіталу акціонерного товариства «Українська

оборонна промисловість», набуло статусу майна акціонерного товариства та

втратило статус державного майна.

Перспективними напрямками удосконалення управлінської діяльності в

оборонно-промисловому комплексі є посилення контролю та

централізованого управління з метою ухвалення ефективних рішень, а

запроваджена державою модель підвищення ефективності діяльності

підприємств оборонно-промислового комплексу за допомогою виведення з-

під управління та контролю державних органів і Уряду оборонної галузі

промисловості України та передання її до сфери управління господарської

структури не виправдала сподівань і стала підставою для подальшого

реформування.

Визначено, що основним способом підвищення ефективності

функціонування суб’єкта управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі є запровадження дієвого контролю з боку

органів державної влади з визначенням критеріїв ефективності управління

корпоративними правами держави. Головними державними пріоритетами, які

потрібно брати до уваги під час визначення ефективності управління

державними пакетами акцій у сфері оборонно-промислового комплексу та

його суб’єкта управління, є виконання господарськими товариствами функцій

підтримки національної безпеки.
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SUMMARY

Yarusevych A. S. Administrative-legal status of entities managing state-

owned assets in the defense-industrial complex. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 081 – law. – Sumy State University, Sumy, 2023.

Dissertation work, based on the analysis of Ukrainian legislation, legal

doctrine, judicial practice, defines the essence and reveals the elements of the

administrative-legal status of management subjects of state-owned objects in the

defense-industrial complex as a functional position of the management bodies of

state-owned objects, determined by legal, instrumental, and organizational elements

that, in an interconnected structure, disclose the role, impact peculiarities, and

conditions of activity of such bodies in the field of management of state-owned

objects in the defense-industrial complex.

As a result of the conducted research, grounded in normative legal acts,

scientific achievements of scholars from different periods, the administrative-legal

status of management subjects of state-owned objects in the defense-industrial

complex has been identified. Considering domestic experience, historical and legal

principles of organization of management in the military-industrial complex of

Ukraine have been distinguished, and directions for improvement and ways to

enhance the efficiency of functioning of management subjects of state-owned

objects in the defense-industrial complex have been proposed.

For the systematic understanding of the historical and legal principles of

organization of management in the military-industrial complex of Ukraine, it is

proposed to identify stages and periods of the formation of management subjects of

state-owned objects in the defense-industrial complex.

The period of establishment and existence of the State Committee of Ukraine

for Defense Industry and Engineering and the Ministry of Engineering, Military-

Industrial Complex, and Conversion is referred to as the first (founding) stage of the

formation of management subjects of state-owned objects in the defense-industrial
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complex. The first period of the founding stage of the formation of management

subjects of state-owned objects in the defense-industrial complex lasted from the

moment of gaining independence until 1992 and was characterized by legislative

consolidation of state ownership and the beginning of the formation of management

bodies of the military-industrial complex, namely the State Committee of Ukraine

for Defense Industry and Engineering. The second period of the founding stage of

the formation of management subjects of state-owned objects in the defense-

industrial complex lasted from 1992 to 1997 and was characterized as the period of

activity of the Ministry of Engineering, Military-Industrial Complex, and

Conversion. This body organized production and cooperation while regulating

economic relationships between enterprises. Additionally, during this period, a

legislative framework was adopted that established norms for managing state

property, including both direct property management and personnel policy without

interfering in economic activity. In this period, the state also took measures and

outlined the necessity of preserving enterprises of the military-industrial complex in

state ownership. When characterizing the founding stage of the formation of

management subjects of state-owned objects in the defense-industrial complex, it

should be noted that the creation and operation of such bodies were under the

jurisdiction of the President of Ukraine.

The period of establishment and activities of the Ministry of Industrial Policy

of Ukraine, the State Committee of Industrial Policy of Ukraine, and the State


[…]


«Системи розроблення і поставлення на виробництво озброєння і військової

техніки»; 3) також немає повноважень центрального органу виконавчої влади

щодо нормативно-правового регулювання оборонно-промислової сфери,

визначення пріоритетних напрямів її розвитку, комунікації з Урядом тощо;

4) як суб’єкт господарювання практично не здійснює власної господарської

діяльності, а утримується за кошт внесків підприємств-учасників, а сума

внесків визначається без погодження з державними органами, зокрема

Кабінетом Міністрів України.

9. Основним способом підвищення ефективності функціонування

суб’єкта управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі, зважаючи на державну політику корпоратизації та корпоративного

управління, є запровадження дієвого контролю з боку органів державної влади
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з визначенням критеріїв ефективності управління корпоративними правами

держави.

10. Головними державними пріоритетами, які потрібно брати до уваги

під час визначення ефективності управління державними пакетами акцій у

сфері оборонно-промислового комплексу та його суб’єкта управління, є

виконання господарськими товариствами функцій підтримки національної

безпеки й обороноздатності.
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ВИСНОВКИ

1. Виділено етапи та періоди становлення суб’єктів управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

З’ясовано, що перший період установчого етапу становлення суб’єктів

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі тривав із моменту здобуття незалежності до 1992 року та

характеризувався законодавчим закріпленням державної власності і початком

формування органів управління військово-промисловим комплексом. Другий

період установчого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 1992 року

до 1997 року та характеризувався як період діяльності Міністерства

машинобудування, військово-промислового комплексу та конверсії;

з’ясовано, що перший період другого етапу становлення суб’єктів управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із

1997 року до 2001 року. Це період діяльності Міністерства промислової

політики України, Державного комітету промислової політики та Державної

комісії з питань оборонно-промислового комплексу України. Період

діяльності Укроборонпрому та Мінстратегпрому, особливо після ухвалення

Закону України «Про особливості управління об’єктами державної власності

в оборонно-промисловому комплексі» доцільно охарактеризувати як третій

етап становлення та формування суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі. Установлено, що другий

період другого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 2001 року до

2011 року. Зазначений період розпочався разом із повторним утворенням

Міністерства промислової політики України. Перетворення державного

концерну «Укроборонпром» на Акціонерне товариство «Українська оборонна

промисловість» вважаємо початком нового етапу (четвертого) становлення

органів управління оборонно-промисловим комплексом України, який
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потрібно охарактеризувати процесами корпоратизації та впровадження

принципів корпоративного управління у сферу оборонної промисловості.

2. Адміністративно-правовий статус суб’єкта управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі можна вважати

функціональним становищем органів управління об’єктами державної власності,

що визначається правовими, інструментальними та організаційними

елементами, які у взаємопов’язаній конструкції розкривають місце,

особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

3. Управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі – це здійснення повноважень щодо реалізації прав держави як

власника таких об’єктів в оборонно-промисловому комплексі, пов’язаних із

володінням, користуванням і розпоряджанням ними, у межах, визначених

законодавством України, з метою задоволення потреб безпеки та оборони

держави.

4. Поняття «суб’єкта управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі» потрібно визначити як систему

державного управління, наділену компетенцією і державно-владними

повноваженнями щодо реалізації прав держави як власника об’єктів в

оборонно-промисловому комплексі, пов’язаних із володінням, користуванням і

розпоряджанням ними, у межах, визначених законодавством України, з метою

задоволення потреб безпеки та оборони держави.

5. Під час визначення моделі управління підприємством із галузі

оборонно-промислового комплексу має бути застосовано підхід, завдяки

якому буде забезпечено найбільш оптимальний вибір моделі управління та що

керуватиметься пріоритетами, серед яких і задоволення потреб національної

безпеки та оборони держави, забезпечення реалізації оперативної координації

діяльності підприємств із галузі оборонно-промислового комплексу. Тобто

якщо б підприємство оборонно-промислового комплексу передали зі сфери

управління Концерну іншому органу управління, то на нього поширювалися б

206

установлені Урядом порядки (відбору керівників та ін.). Водночас таке

підприємство не втратило б статусу підприємства оборонно-промислового

комплексу.

6. Основною формою реалізації Кабінетом Міністрів України

повноважень щодо управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі є видання нормативно-правових актів регулювання

та здійснення організаційно-розпорядчих повноважень. Державний концерн

«Укроборонпром» згідно із Законом України «Про особливості управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі»

здійснює регулювання, контроль та координацію діяльності учасників

Концерну щодо управління об’єктами державної власності. Отже,

повноваження Державного концерну «Укроборонпром», що передбачені

підпунктом 14 частини першої статті 7 (здійснює контроль за діяльністю

учасників Концерну), стосуються управління майном (виробничими і

невиробничими фондами та іншими цінностями), а не управління

господарською діяльністю підприємств. Реалізація Державним концерном

«Укроборонпром» повноважень щодо здійснення регулювання, контролю та

координації діяльності учасників Концерну та повноваження щодо здійснення

контролю за діяльністю учасників має здійснюватися без втручання в

господарську діяльність підприємств у межах управління об’єктами державної

власності.

7. Держава з метою підвищення ефективності функціонування

державних підприємств, господарська діяльність яких пов’язана із сферою

розроблення, виготовлення, реалізації, ремонту, модернізації та утилізації

озброєння, військової і спеціальної техніки та боєприпасів, передала значну

частину повноважень до господарських структур. Відповідно до Статуту

акціонерного товариства новоутворене акціонерне товариство «Українська

оборонна промисловість» здійснює управління корпоративними правами

(частками у статутному капіталі) щодо господарських товариств в оборонно-

промисловому комплексі (перетворені підприємства) та виконує функції
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уповноваженого суб’єкта господарювання з управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі щодо об’єктів державної

власності, що не ввійшли до статутного капіталу господарських товариств

в оборонно-промисловому комплексі. Водночас акціонерне товариство

«Українська оборонна промисловість» як уповноважений суб’єкт управління

об’єктами державної власності здійснює повноваження щодо державних

підприємств, зокрема казенних підприємств, які на момент припинення

Державного концерну «Укроборонпром» входили до його складу, до їхнього

перетворення в господарські товариства.

8. В умовах функціонування держави під час воєнного стану

пріоритетним завданням для всього оборонно-промислового комплексу стає

задоволення потреб як Збройних сил України, так і інших військових

формувань у сферах озброєння, постачання військової та спеціальної техніки.

Тому зрозумілим є те, що вихідні дані, покладені в основу нормативно-

правового забезпечення перетворення підприємств оборонно-промислового

комплексу державної форми власності на сьогодні кардинально змінилися і

далі змінюються. Процеси корпоратизації державних підприємств оборонно-

промислового комплексу розпочалися без затвердженого комплексного плану

заходів щодо структурної перебудови підприємств оборонно-промислового

комплексу та системи управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі з визначенням принципів, цілей та очікуваних

результатів трансформації.

9. Головними державними пріоритетами, які мають ураховуватися під

час визначення ефективності управління державними пакетами акцій у сфері

оборонно-промислового комплексу та його суб’єкта управління, є виконання

господарськими товариствами функцій підтримки національної безпеки й

обороноздатності.

10. Перспективними напрямками вдосконалення управлінської

діяльності в оборонно-промисловому комплексі, особливо в умовах воєнного

стану, є посилення контролю та централізованого управління з метою
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ухвалення ефективних рішень. Адже запроваджена державою модель

підвищення ефективності діяльності підприємств оборонно-промислового

комплексу за допомогою виведення з-під управління та контролю державних

органів і Уряду оборонної галузі промисловості України та передання її до

сфери управління господарської структури не виправдала сподівань і стала

підставою для подальшого реформування.

11. Основним способом підвищення ефективності функціонування

суб’єкта управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі, зважаючи на державну політику корпоратизації та корпоративного

управління, є запровадження дієвого контролю з боку органів державної влади

з визначенням критеріїв ефективності управління корпоративними правами

держави.
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