ВІДГУК

офіційної опонентки

докторки юридичних наук, професорки, завідувачки кафедри адміністративного права та судочинства Західноукраїнського національного університету, Кравчук Мар'яни Юріївни, на дисертацію Ярусевич Анни Сергіївни за темою «Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі», яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради у Сумському державному університеті на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок з планами відповідних галузей наук.

Оборонно-промисловий комплекс є сферою важливого стратегічного значення для будь-якої країни, особливо в умовах збройного конфлікту чи військової загрози. Розвинутий оборонний промисловий комплекс дозволяє країні забезпечити оборону та захист важливих інфраструктурних об'єктів, а також реагувати на потенційні загрози. Оборонний сектор може стати джерелом інновацій та технологічного прогресу, що сприяє розвитку високотехнологічних галузей. Великі інвестиції у дослідження та розробки в оборонній сфері часто призводять до створення нових технологій, які потім можуть бути використані в цивільних галузях економіки. Розвиток оборонно-промислового комплексу включає у себе не тільки промисловість, але й наукові дослідження, технологічні інновації та кадровий потенціал. Адже, такі дослідження в області оборонно-промислового комплексу допомагають країні «розуміти» стратегічні потреби в обороні та розвивати відповідні виробничі потужності. Це важливо для стратегічного планування та забезпечення адекватного реагування на зміни у геополітичному середовищі. У випадку воєнного стану, країна повинна бути здатна мобілізувати всі

ресурси оборонно-промислового комплексу для швидкого та ефективного реагування на загрози.

У дисертації розглядається адміністративно-правовий статус суб'єктів управління державної власності в оборонно-промисловому комплексі, що визначає ефективність функціонування оборонної промисловості та забезпечення національної безпеки. Управління об'єктами державної власності вимагає особливого підходу через їх стратегічність. Дослідження адміністративно-правового статусу суб'єктів управління дозволяє розробити ефективні механізми управління, забезпечуючи оптимальне використання ресурсів та врахування національних інтересів. Крім того, Україна, як і будь-яка країна, постійно розвиває свої законодавчі рамки. Дослідження адміністративно-правового статусу суб'єктів управління є важливим етапом у вдосконаленні та адаптації правових норм для оптимального функціонування оборонно-промислового комплексу. Дослідження такого типу також дозволяє адаптувати найкращі практики міжнародного досвіду управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

Отже, дисертація є актуальною, оскільки вона вирішує питання, які мають стратегічне значення для України, сприяючи покращенню управління оборонно-промисловим комплексом і підвищенню ефективності його функціонування.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року, схвалених Указом Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019; Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2021-2025 роки, затвердженої Постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 року; Стратегії реформування державного управління України на 2022-2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України № 831-р від 21 липня 2021 року; науково-дослідної теми

Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету «Концептуальні засади реформування системи правоохоронних органів у сучасних умовах трансформації нагляду і контролю щодо забезпечення економічної безпеки України» (номер державної реєстрації – 0120U100474).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, полягає у тому, що, на підставі дослідження значної кількості законодавчих актів та літературних джерел, у роботі сформульовані основні положення щодо адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

Мета дисертаційної роботи полягає у тому, щоб на підставі узагальнення правових норм і наукових праць розкрити адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. А також на основі цього досвіду визначити основні недоліки такого управління й окреслити способи його вдосконалення.

Для досягнення зазначеної мети в дисертаційному дослідженні досить логічно було поставлено виконання наступних завдання: виділити етапи та періоди становлення суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі; охарактеризувати теоретичні основи визначення понятійно-категоріального апарату адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі; розкрити повноваження Кабінету Міністрів України як структурного елемента управління об'єктами державної власності оборонно-промислового комплексу; охарактеризувати Державний концерн «Укроборонпром» та акціонерне товариство «Українська оборонна промисловість» як уповноваженого суб'єкта господарювання з управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі; визначити передумови та стан реформування системи управління у сфері оборонно-промислового комплексу; сформулювати перспективні напрямки

вдосконалення управлінської діяльності в оборонно-промисловому комплексі.

Науково-теоретичне підґрунтя дослідження становлять наукові праці фахівців у галузі філософії, теорії держави і права, адміністративного права, інших галузевих правових наук. Нормативною основою дослідження є Конституція України, кодифіковані нормативно-правові акти, закони і підзаконні акти, нормами яких прямо чи опосередковано визначено систему управління у сфері оборонно-промислового комплексу. Інформаційну й емпіричну основу дослідження становлять узагальнення практики діяльності правоохоронних органів, довідкові видання, статистичні матеріали, а також власний практичний досвід.

Оформлення дисертації відповідає вимогам, що висуваються до такого виду робіт і наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Зміст дисертації свідчить про написання її українською мовою у науковому стилі.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що дисертаційна робота є одним із перших комплексних досліджень, яке, ґрунтуючись на нормативно-правових актах законодавства, наукових здобутках учених різних часів, є комплексною спробою визначити адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, а також, зважаючи на вітчизняний досвід, виокремити історико-правові засади організації управління військово-промисловим комплексом України й запропонувати напрямки вдосконалення та способи підвищення ефективності функціонування суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Результатом проведеної роботи стала низка сформульованих наукових висновків і рекомендацій.

З урахуванням досліджених підходів багатьох науковців та нормативних документів дисертантка влучно зауважила, що перетворення

державного концерну «Укроборонпром» на Акціонерне товариство «Українська оборонна промисловість» є початком нового етапу (четвертого) становлення органів управління оборонно-промисловим комплексом України, який варто охарактеризувати становленням процесів корпоратизації та впровадження принципів корпоративного управління у сферу оборонної промисловості (стор. 90).

Важливим є й авторський підхід щодо вдосконалення визначення поняття «суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі», яке потрібно визначити як систему державного управління, наділену компетенцією і державно-владними повноваженнями щодо реалізації прав держави як власника об'єктів в оборонно-промисловому комплексі, пов'язаних із володінням, користуванням і розпорядженням ними, у межах, визначених законодавством України, з метою задоволення потреб безпеки та оборони держави.

Особливої уваги заслуговує авторська позиція стосовно визначення адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, під яким мається на увазі функціональне становище органів управління об'єктами державної власності, що визначається правовими, інструментальними та організаційними елементами, які у взаємопов'язаній конструкції розкривають місце, особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі (стор. 155).

Цікавим видається й пропозиція, згідно якої під час визначення моделі управління підприємством із сфери оборонно-промислового комплексу варто дотримуватися підходу, що зможе забезпечити найбільш оптимальний вибір потрібної моделі управління, керуючись пріоритетами задоволення потреб національної безпеки та оборони держави, подальшим забезпеченням

оперативної координації діяльності підприємств оборонно-промислового комплексу (стор. 185).

Заслугове на увагу і положення дисертації, де обґрунтовані та запропоновані способи підвищення ефективності функціонування суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі (стор. 202).

Значення для науки і практики отриманих результатів. Сформульовані й обґрунтовані у дисертації висновки та положення можуть бути використані в практичній діяльності, науково-дослідній сфері – положення та висновки дисертації є основою для розробки подальших напрямів удосконалення адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Крім того, результати дослідження були використанні і для освітнього процесу.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Ознайомлення зі змістом дисертації дає підставу для твердження, що вона характеризується логічним і чітким змістовим наповненням, науково коректними та переконливими висновками. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, що містять десять підрозділів, висновків до розділів та загальних висновків і списку використаних джерел.

У першому розділі дисертації «Історико-правові засади організації управління військово-промисловим комплексом України» досліджено: генезу розвитку нормативно-правового регулювання повноважень Державного комітету України по оборонній промисловості і машинобудуванню та Міністерства машинобудування, військово-промислового комплексу та конверсії; генезу розвитку нормативно-правового регулювання повноважень Міністерства промислової політики України, Державного комітету промислової політики України та Державної комісії з питань оборонно-промислового комплексу України; генезу розвитку нормативно-правового

регулювання повноважень Укроборонпрому та Мінстратегпрому, а також генезу розвитку нормативно-правового регулювання повноважень Акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість».

У другому розділі дисертації «Види суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі» здійснено глибокий та критичний аналіз теоретичних основ визначення понятійно-категоріального апарату адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, а також повноважень окремих суб'єктів (Кабінету Міністрів України, Державного концерну «Укроборонпром» та Акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість»).

У третьому розділі дисертації «Напрями реформування та підвищення ефективності діяльності суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі» окреслено передумови та охарактеризовано стан реформування системи управління у сфері оборонно-промислового комплексу, а також на основі здійсненого аналізу запропоновано напрями підвищення ефективності функціонування суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Особливий науковий інтерес, безперечно, становить авторська пропозиція визначення основним способом підвищення ефективності функціонування суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, зважаючи на державну політику корпоратизації та корпоративного управління, – запровадження дієвого контролю з боку органів державної влади із встановленням критеріїв ефективності управління корпоративними правами держави. А також позиція, що головними державними пріоритетами, які потрібно брати до уваги під час визначення ефективності управління державними пакетами акцій у сфері оборонно-промислового комплексу та його суб'єкта

управління, є виконання господарськими товариствами функцій підтримки національної безпеки й обороноздатності.

Позитивно слід відмітити кількість наукових публікацій автора та апробацію результатів дисертаційного дослідження. Результати дисертації висвітлено у 8 авторських публікаціях, серед яких 3 статей – у наукових фахових виданнях України, 1 стаття – у міжнародному виданні та 4 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Академічна доброчесність. Під час вивчення тексту дисертаційного дослідження та наукових праць Ярусевич Анни Сергіївни фактів порушення академічної доброчесності не було встановлено, саме тому можна зробити висновок, що дисертація на тему «Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі» є оригінальним науковим дослідженням.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. У цілому, позитивно оцінюючи дисертацію Ярусевич Анни Сергіївни, слід звернути увагу на деякі спірні, дискусійні положення і висловити окремі зауваження, як підґрунтя для обговорення під час захисту:

1. На сторінці 78 дисертації авторка зауважує, що нормативне регулювання діяльності державного господарського об'єднання як суб'єкта управління оборонно-промисловим комплексом здійснювалося від підзаконних нормативно-правових актів (указів Президента України та рішень Уряду) до законів, зокрема Закону України «Про особливості управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі» від 16 червня 2011 року № 3531-VI. Вважаємо, що дана авторська позиція потребує додаткового підтвердження та обґрунтування.

2. На сторінках 100-102 дисертації, досліджуючи теоретичні основи визначення понятійно-категоріального апарату адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, Ярусевич А. С. аналізує поняття «оборонно-

промисловий комплекс» і «військово-промисловий комплекс». Разом із тим потребує додаткової аргументації авторська позиція щодо розмежування цих понять.

3. На сторінці 169 дисертації авторка наголошує на ризиках можливої поспішної корпоратизації оборонно-промислового комплексу та перетворення організаційно-правової форми, зокрема концерну в акціонерне товариство. Однак, це твердження потребує детальнішого уточнення та конкретизації. Авторка мала би розглянути та розкрити конкретні аспекти цих ризиків, такі як можливі наслідки для ефективності оборонної галузі та вплив на стратегічні цілі Концерну. Доцільно було б детальніше проаналізувати можливі наслідки даного процесу для всіх зацікавлених сторін.

4. У 3 Розділі дисертації аналізуються основні проблемні аспекти у діяльності обороно-промислового комплексу України та на їх основі здобувачкою пропонуються способи підвищення ефективності функціонування суб'єктів управління об'єктами державної власності в обороно-промисловому комплексі. Вбачається, що доцільно було б більш системно та структуровано подати інформацію як про ключові проблемні аспекти, так і про напрями удосконалення, а також визначити кореляційні зв'язки між ними.

5. У дослідженні авторка зазначила, що після корпоратизації Державного концерну «Укроборонпром», державне майно, яке ввійшло до статутного капіталу Акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість», набуло статусу «майно акціонерного товариства» та втратило статус «державне майно». На даний час деякі підприємства в Україні уже перетворені. Враховуючи викладене, доречно було б описати процеси корпоратизації на конкретних прикладах підприємств.

6. У тексті роботи наявні поодинокі граматичні помилки і неточності.